— v. 107. *Tilli* Bentl. ut supra v. 24. itemque Fea. Cf. Heind.
 — v. 113. *vespertinusque* Zurek. in variis lectt. — v. 126. Ita
 versum restituit Bentl. e Cod. Cruq. Olim vulgabatur: *fugio*
rabiosi tempora signi. Pro *lusum* Bentl. coni. *nudum*. Cf. Heind.
 — v. 131. *fuisset* Bentl. e Codd. quem Vid. Alii *fuissept*.

SATIRA VII.

Massonius in *Vita Horat.* p. 69. anno U. C. 713, cum Horatius post proelium Philippense Romam rediisset, hanc satiram conscriptam esse censet. Sed quam brevi aut longo tempore interposito hoc certamen seurrile eius narratio subsecuta sit, quis certo hoc demonstraverit? P. Rupilius Rex Romanus ex cohorte Bruti (v. 23—25.) tunc temporis Asiam provinciam a senatu sibi demandatam administrantis cum Persio quodam Clazomenis, Ionica urbe, negotiatore litem habebat, quae erat coram Bruto praetore (711 U. C.) dirimenda. Litigabant igitur utriusque acerrima contentione, Rupilius insuper acerbissimis conviciis, Persius vllissima utens erga Brutum adulatione. Tandem Persius salse aliquod dictum in adversarium expromit, quod totius historiologiae acumen et quasi medullam continet, vers. 33 seqq. atque narratiunculae finem imponit. De hoc P. Rupilio Rege afferunt Scholia Cruquii: *Publius Rupilius Rex Praenestinus, postquam a Praenestinis in exilium missus esset, in Attica militavit sub Attio Varo; deinde cum praeturam gereret, in triumviratu proscriptus ab Augusto confugit ad Brutum, in cuius castris cum Horatio commilito tulit aegre tribunum eum esse militum, generis ignobilitatem ei saepius exprobrans. Quare Horatius, ut se ulcisceretur, describit infacetum et arrogans in iurgando cum Persio ingenium.* Idem narrant Acro et Porphyr. Qui tandem igitur Wielandus omnia, quae non ex ipsa satira petita sint, Scholiastas in hac narratione commentos esse affirmare sustinuit?

Proscripti Regis Rupili pus atque venenum
 Hybrida quo pacto sit Persius ultus, opinor
 Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.
 Persius hic permagna negotia dives habebat
 Clazomenis, etiam lites cum Rege molestas; 5
 Durus homo, atque odio qui posset vincere Regem,
 Confidens, tumidusque, adeo sermonis amari,
 Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis.
 Ad Regem redeo. Postquam nihil inter utrumque
 Convenit: (hoc etenim sunt omnes iure molesti, 10

VII, v. 2. *Ibrida* Both. Alii *Hibrida*. Cf. Heind. — v. 5. *haud lippis* coni. Faber. Vid. Bentl. et Heind.

Quo fortes, quibus adversum bellum incidit: inter
 Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem
 Ira fuit capitalis ut ultima divideret mors,
 Non aliam ob causam nisi quod virtus in utroque
 Summa fuit; duo si discordia vexet inertes, 15
 Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedes
 Cum Lycio Glaucō: discedat pigrior, ultrō
 Muneribus missis.) Bruto Praetore tenente
 Ditem Asiam, Rupili et Persi par pugnat, uti non
 Compositum melius cum Bitho Bacchius. In ius 20
 Acres procurrant, magnum spectaculum uterque.
 Persius exponit causam; ridetur ab omni
 Conventu: laudat Brutum laudatque cohortem;
 Solem Asiae Brutum appellat, stellasque salubres
 Appellat comites, excepto Rege; canem illum, 25
 Invisum agricolis sidus, venisse: ruebat,
 Flumen ut hibernum, fertur quo rara securis.
 Tum Praenestinus salso multoque fluenti
 Expressa arbusto regerit convicia durus
 Vindemiator et invictus, cui saepe viator 30
 Cessisset, magna compellans voce cuculum.
 At Graecus, postquam est Italo perfusus aceto,
 Persius exclamat: Per magnos, Brute, Deos te
 Oro, qui reges consueris tollere; cur non
 Hunc Regem iugulas? operum hoc, mihi crede, tuo-
 rum est. 35

— v. 11. *olim pro inter conii.* Bentl. Sed Cf. Heind. — v. 15.
verset inert. Codd. aliquot Lambin. idque praefert Bentl. Cf.
 Heind. — v. 20. *Compositus* maxima Edd. pars; *compositum*
 permulti Codd. *compositi* duo Codd. Vid. Bentl. qui dedit *com-*
positi, Cf. Heind. Feā. — v. 28. *multumque* Edd. vett. et maior
 pars Codd. Cf. Bentl. — v. 34. *consuesti* ex uno Cod. et vetere
 quadam Ed. Bentl. Sed Cf. Heind.

SATIRA VIII.

Neutiquam haec Satira omnino contra superstitiosos, ut Baxterus autumat, conscripta est, sed certam quandam personam petit, id est, Canidiam veneficam, eandem quae epodi 5 et 17 argumentum praebuit. Scholia Acronis et Cruquii adnotant ad v. 24. *Canidiam pro Gratidia Neapolitana unguentaria, quam semper ut veneficam carpit Horatius, maxime in V et XVII Epodo, et Schol. Cruquii ad Od. I, 16. Cantat palinodiam, i. e. cantanilo revocat, quae scripserat in amicam Gratidiam.* Itemque Schol. Acron. et Cruq. ad Sat. II, 1, 48. *Canidia posita est pro Gratidia.* Ad huius Satirae VIII, vers. 25. Porphyr. addit: *Memini me legere apud Helenum Acronem, Saganam fuisse nomine libertam Pomponii senatoris, qui a triumviris est proscriptus.* Quae quidem omnia ex antiquis fontibus, inprimis ex scriptis illis *De personis Horatianis*, quae saepius Scholiastae laudant, derivata esse videntur. Crininosi autem illi iambi, quorum Carm. I, 16, 2. mentio iniicitur procul dubio sunt ii ipsi hini Epodi, nisi temere de aliis deperditis carminibus cogitare malimus. Canidia igitur sive Gratidia, ut ex iis locis apparet, meretrix erat, quam olim iuvenis poeta amaverat ut Cinaram, Lydiam, Barinen, alias, quae quidem res ex eorum temporum moribus nihil in se habebat turpe nec quidquam flagitiosi. Vid. Od. I, 16. in fin. Sed dissensione oborta Horatius amicam, quo malam eius fidem ulcisceretur, omnibus ob oculos in hoc sermone ponit veneficiorum et incantationum laboribus occupatam, indeque ridiculo casu fugatam. Inducit igitur Priapum, cuius simulacrum ut omnino in hortis ita in Maecenatis hortis Exquilinis esset collocatum, narrantem, ut veneficia et magicas artes a Canidia eiusque socia Sagana in sepulcris exerceri viderit, easque subito fugaverit. Tota res procul dubio non vera sed callide ficta. De ritibus magicis Cf. Epod. V et XVII. Theocrit. Idyll. II. Virgil. Eclog. VIII. Propert. V, 4, 25 seqq. Lucan. VI, 430—830.

Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,
 Quum faber, incertus scamnum faceretne Priapum,
 Maluit esse Deum. Deus inde ego, furum aviumque
 Maxima formido; nam fures dextra coercet
 Obscenoque ruber porrectus ad inguine palus, 5
 Ast importunas volucres in vertice arundo

Terret fixa, vetatque novis considerare in hortis.
 Huc prius angustis eiecta cadavera cellis
 Conservus vili portanda locabat in arca.
 Hoc miseræ plebi stabat commune sepulcrum, 10
 Pantolabo scurrae Nomentanoque nepoti.
 Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum
 Hic dabat; heredes monumentum ne sequeretur.
 Nunc licet Exquiliis habitare salubribus, atque
 Aggere in aprico spatium, qua modo tristes 15
 Albis informem spectabant ossibus agrum,
 Quum mihi non tantum furesque feraeque, suctae
 Hunc vexare locum, curae sunt atque labori,
 Quantum carminibus quae versant atque venenis
 Humanos animos. Has nullo perdere possum 20
 Nec prohibere modo, simulac vaga Luna decorum
 Protulit os, quin ossa legant herbasque nocentes.
 Vidi egomet nigra succinctam vadere palla
 Canidiam, pedibus nudis, passoque capillo,
 Cum Sagana maiore ululantem. Pallor utrasque 25
 Fecerat horrendas adpectu. Scalpere terram
 Unguibus, et pullam divellere mordicus agnam
 Coeperunt; cruor in fossam confusus, ut inde
 Manes elicerent, animas responsa daturas.
 Lanea et effigies erat, altera cerea; maior 30
 Lanea, quae poenis compesceret inferiorem.
 Cerea suppliciter stabat, servilibus ut quae
 Iam peritura modis. Hecaten vocat altera, saevam
 Altera Tisiphonen; serpentes atque videres
 Infernas errare canes, lunamque rubentem, 35

VIII, v. 7. *fissa* pro *fixa* Fea ex coniectura. Cf. Both. Annotatt. — v. 14. *Exquiliis* Fea quem Vid. Vulg. *Esquiliis*; aliquot Edd. *Aesquiliis*. — v. 15. *quo* omnes Codd. *qua* Bentl. ex coniectura, plurimis Edd. sequentibus Cf. Iahn. — v. 19. *vexant* Codd. aliquot Feae, aliorum. — v. 29. Comma post verbum *elicerent* tollunt Fea et Both. Annotatt. quos Vid. — v. 32. *ut quae* e Codd. Bentl. Vulg. *utque*. Iahnus cum Wakef. *servilibus modis* ad *stabat* referens post *servilibus* et *peritura* incidit.

Ne foret his testis, post magna latere sepulcra.
 Mentior at si quid, merdis caput inquiner albis
 Corvorum, atque in me veniat mietum atque cacatum
 Iulius, et fragilis Pediatia, furque Voranus.
 Singula quid memorem? quo pacto alterna loquentes 40
 Umbrae cum Sagana resonarent triste et acutum,
 Utque lupi barbam variae cum dente colubrae
 Abdideriat furtim terris, et imagine cerea
 Largior arserit ignis, et ut non testis inultus
 Horruerim voces Furiarum et facta duarum. 45
 Nam, displosa sonat quantum vesica, pepedi
 Diffissa nate ficus: at illae currere in urbem.
 Canidiae dentes, altum Saganae caliendrum
 Excidere, atque herbas, atque incantata lacertis
 Vincula, cum magno risuque iocoque videres. 50

SATIRA IX.

Vulgaris opinio, qua haec satira garruli descriptionem continere putatur, procul dubio e male intellecto versu 33. orta est. Nam lectori integro et nullis praeiudicatis opinionibus corrupto continuo patebit, hic neque garruli charactera depingi, qualis, ut hoc utar, apud Theophrastum (Charact. III.) describitur, neque omnino generalis characteris ullius descriptionem proponi, quales, ut garruli, ubique et semper reperiantur; sed potius hoc sibi poetam in hac satira proposuisse, sive veram rem narrat sive fictam, ut certos quosdam homines derideret, qui iudicii elegantiam et ingenium amoenum affectantes atque exemplum Virgilii Horatiique aemulati in Maecenatis familiaritatem se intrudere satagerent, et quo certius id assequerentur sine ullo pudore et nihil verentes ne vilem suum et abiectum animum proderent, omnibus modis poetae nostri amicitiam expugnare contenderent. Utut hoc sit multo aptius certe haec satira male seduli quam garruli inscriptionem prae se ferret. Denique et hoc facile apparebit, quam callide hac quoque occasione Horatius utatur, ut civibus suis demonstret, qualis sibi

— v. 41. resonarint Benth. e coniect. Cf. Heind. — v. 45. Horruerim voces ex uno Cod. Fea, Both. Iahn,

familiaritas cum Maecenate intercedat a plurimis ignorata aut male iudicata, atque qui mores et qualis vivendi ratio Maecenati placeat. *Heindorf.*

Ibam forte Via sacra, sicut meus est mos,
 Nescio quid meditans nugarum, et totus in illis:
 Accurrit quidam notus mihi nomine tantum,
 Arreptaque manu, Quid agis, dulcissime rerum?
 Suaviter, ut nunc est, inquam, et cupio omnia quae
 vis. 5

Quum assectaretur, Num quid vis? occupo: at ille,
 Noris nos, inquit; docti sumus. Hic ego, Pluris
 Hoc, inquam, mihi eris. Misere discedere quaerens,
 Ire modo ocius, interdum consistere, in aurem
 Dicere nescio quid puero; quum sudor ad imos 10
 Manaret talos. O te, Bolane, cerebri
 Felicem! aiebam tacitus, quum quidlibet ille
 Garriret, vicos, urbem laudaret. Ut illi
 Nil respondebam, Misere cupis, inquit, abire,
 Iamdudum video, sed nil agis, usque tenebo, 15
 Prosequar. Hinc quo nunc iter est tibi? — Nil opus est te
 Circumagi; quendam volo visere non tibi notum;
 Trans Tiberim longe cubat is, prope Caesaris hortos. —
 Nil habeo quod agam, et non sum piger; usque sequar
 te. —

Demitto auriculas ut iniquae mentis asellus, 20
 Quum gravius dorso subiit onus. Incipit ille:
 Si bene me novi, non Viscum pluris amicum,
 Non Varium facies; nam quis me scribere plures
 Aut citius possit versus? quis membra movere
 Mollius? invidet quod et Hermogenes, ego canto. 25
 Interpellandi locus hic erat. — Est tibi mater?